UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE ~ FURG

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO - CPA

ATA n° 112/2021

Aos vinte e dois dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às quatorze horas

e trinta mÍnutoSt por vi deoconfe renda, foi reunida a Comissão Própria de

Avaliação - CPA, em reunião Extraordinária, com a seguinte pauta: 1) "Aprovação

do Relatório de Autoavaliação institucional 2020 a ser encaminhado ao

MEC/INEP". Estiveram presentes pela CPA, os titulares: Adriana Kivanski de

Senna - Presidente, Cláudio LUÍS Figueiredo da Silva, Dulce Helena Porto

Meirelles Leite, Fabiane Aguiar dos Anjos Qatti, GÍovana Calcagno Gomes, Helen

Sibelle Nogueira Gonçalves, Jaciana Marlova Gonçalves Araújo, Jaqueline Garda

Buffon, Juliana Silveira Oliveira, Lizandro Meito Pereira, Mairím Llnk PÍva, Milton

Luiz Paiva de Lima, Pedro Henrique Barcarolo, Priscila Thiet Gabe, Roberta

Pohren e Tiarajú Alves de Freitas. Como suplentes, estiveram presentes: Anajara

An/elos Martins, Andréa Edom Morales, Beatriz Spotorno Domingues, Carolina

Rosa Gioda, Kelli Machado da Rosa, Paula Fagundes Marques Shinzalo e

VaEdenir Cardoso de Aragão. Justificaram ausência: António Luís Ramos Lopes,

Cristiane Souto Santos, Daza de Moraes Vaz Batista Filgueira, Edélti Faria

Albertoni, Elton Pinto Cofares, Felipe Kern Moreira, Jean Guilherme Fbrentino

Corrales, Osmar OIÍnto Mõller Júnior, Raquel da Fontoura Nicoleíte, Rita de Cássia

Grecco dos Santos e Tanise Novello. Pela Diretoria de Avaliação institucional -

DAI, fizeram parte da reunião: António Carlos Sampaio Dalbon, Elisângeia Freitas

da Silva, Luiz Eduardo Maia Nery, Mayara Marques Guiiherme, Rosaura Alves da

1/2

Continuação Ata n° 112/2021

Conceição e as estagiárias da unidade: Joice Neves Machado e Natália da

Fonseca Fonseca. Como convidados estiveram presentes: Karina Andradre

Martinaíto e Jorge Luiz Pimentel Júnior. Justificaram ausência, os convidados

Débora Spenassato, Marcelo Dutra e Maria Rozana Rodrigues de Almeida.

Iniciando a reunião, a Presidente da CPA, Adriana de Senna agradeceu aos

membros pela disponibilidade de participação no formato a distância, salientando

o momento tão difícil pelo qual todos estão passando com a perda de pessoas

queridas para a COVID 19. Em seguida, a Presidente passou para o único ponto

da pauta: "Aprovação do Relatório de Autoavaiiacão institucional 2020 a ser

encaminhado ao MEC/INEP". O Diretor de AvaEiação Institucional, Luiz Eduardo

Maia Nery ratificou que o material fora encaminhado previamente pela Diretona de

Avaliação Institucional aos membros da CPA para análise. Após, a Presidente

Adriana de Senna agradeceu a todos os envolvidos, e perguntou aos membros

participantes da reunião sobre a aprovação do Relatório de Autoavaliação

Institucional 2020, sendo o mesmo aprovado por unanimidade. A presente ata foi

lida e aprovada. Por firn^ a Presidente Adriana de Senna encerrou a reunião. Eu>

Natália da Fonseca Fonseca, lavrei esta ata que vai assinada por mim e pela

Presidente da CPA.

T-,("-,-;

NATÀLÍA DA FONSECA FONSECA
Estagiária da DAI

ADRIANA KIVANSKI DE SENNA
Presidente da CPA

2/2